БЗ
 8
—
93
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ОГРАЖДЕНИЯ ЛЕСТНИЦ,
БАЛКОНОВ И КРЫШ СТАЛЬНЫЕ

1.5. Стальные ограждения крыш, устанавливаемые на парапет,
должны иметь высоту за вычетом высоты парапета.
1.6. Условное обозначение марки ограждения принимают в со­
ответствии со схемой;
X — Х.Х X X
___________________________________________ Тип ограждения (п. L.1)
Основные размеры ограждения
______________________„______________ (длина L, высота Я), дм
Вид заполнения каркаса
______________________________ (п. 1-2)
Обозначение настоящего
______________________стандарта
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  марки ограж­
дения лестничного марша внутренней лестницы длиной 2700 и вы­
сотой 900 мм, решетчатого:
МВ 27.12—27.9 Р ГОСТ 25772—83
То же, ограждения лестничной площадки наружной лестницы
длиной 2400 и высотой 1200 мм, экранного:
ПН — 24.12 Э ГОСТ 25772—83
То же, ограждения крыш без парапета длиной 3800 и высотой
600 мм, решетчатого:
КО — 38.6 Р ГОСТ 25772—83
2 . ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Ограждения следует изготовлять в соответствии с требова­
ниями настоящего стандарта, ГОСТ 23118, стандартов или техни­
ческих условий на ограждения конкретных типов по рабочим
чертежам, утвержденным в установленном порядке.
2.2. Качество поверхности и внешний вид ограждений должны
соответствовать образцам-эталонам, утвержденным в установлен­
ном порядке. На поверхности ограждений не должно быть меха-
С. 4 ГОСТ 25772—88
нических повреждений, заусенцев, искривлений, окалины или
ржавчины.
2.3. Ограждения должны выдерживать нагрузки, предусмотрен­
ные в СНиП 2.01.07.
2.4. Материалы для стальных элементов ограждений должны
приниматься согласно СНиП П-23.
2.5. Каркасы ограждений следует изготовлять сварными. Свар­
ку следует выполнять согласно СНиП III-18.
2.6. Для балконов жилых зданий, за исключением балконов
незадымляемых лестничных клеток, следует применять только эк­
ранные ограждения.
2.7. Ограждения лестниц и балконов детских дошкольных уч­
реждений не должны иметь промежуточных наклонных и гори­
зонтальных элементов.
2.8. Конструкция экранных и комбинированных ограждений
должна быть снабжена элементами, обеспечивающими крепление
и замену экранов.
2.9. Предельные отклонения размеров и отклонения формы
ограждений от номинальных приведены в табл. 3.
Т а б л и ц а  3
мм
Наименование показателя Пред. откл.
Длина L :
до 1500 включ. + 2
св. 1500 » 3900 » ± 3
> 3900 » 7200 » ± 4
Высота Н ± 2
Размеры 300 и менее (а; Ь) ±1
Перпендикулярность ограждения (кроме лестниц) 4
Заданный угол сопряжения элементов (для лестниц)
Прямолинейность в плоскости и из плоскости ограждения
при длине L:
3
до 1500 включ. 1
св. 1500 » 3900 » 3
> 3900 » 7200 » 5
П р и м е ч а н и е .  Предельные отклонения от прямолинейности относятся
как к ограждению в целом, так и к отдельным его элементам.
2. 10. Ограждения должны быть защищены от коррозии в соот­
ветствии со СНиП 2.03.11.
ГОСТ 25772—83 С. 5
3. КОМПЛЕКТНОСТЬ